MENSAGEM Nº 20/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Envio  a  Vossa  Excelência,  para  os  fins  constantes  do  art.  66  da

Constituição Federal, o Projeto de Lei nº 2.694, de 2021, do Senado Federal, que

“Isenta a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) do pagamento

de  taxas  e  de  contribuições  por  serviços  prestados,  cobradas  pelos  órgãos

reguladores,  incidentes  sobre  os  seus  pedidos  de  registro  e  proteção  de

experimentos de pesquisa, produtos e tecnologias geradas”.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 4 de agosto de 2025.

HUGO MOTTA
Presidente

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

29
65

59
4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2965594
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 2

6/
08

/2
02

5